
průzkum školy
zjištění silných a slabých stránek 
naší školy

Otázky, grafy, myšlenkové mapy 

pro ekotýmy



Tento text 

je pro všechny členy Ekotýmů 

(nejen pro učitele)! 

Přečtěte si ho společně!

A N A LÝ Z A
Pracovní listy k průzkumu 
ekologického stavu školy

Druhý krok metodiky programu Ekoškola je naprosto zásadní k úspěšnému plánování 

změn, které se rozhodnete realizovat ve vaší škole nebo jejím okolí. Tento krok rozvíjí kritické 

myšlení i práci s daty a informacemi. Nutí vás komunikovat a přemýšlet nad názory a přístupy druhých lidí. 

Pracovní listy jsou vytvořeny tak, aby vám pomohly projít celým procesem hledání silných a slabých stránek bez větší 

pomoci dospělých. To ovšem neznamená, že je k tomu nepotřebujete. Naopak, při hledání odpovědí na některé otázky 

se na ně budete muset obrátit.

Průzkum ekologického stavu školy je skvělou příležitostí k zapojení co největšího počtu žáků i učitelů do programu 

Ekoškola. Využijte toho! Ať už třeba tím, že uděláte různé ankety a průzkumy, nebo přímo rozdělíte jednotlivé části 

a otázky z pracovních listů do tříd. Také si můžete stáhnout do mobilu aplikaci Eco Schools (je v angličtině), 

která může sloužit jako další rozšíření vašeho průzkumu.

Jak můžete využít pracovní listy? 

Každý pracovní list začíná krátkým teoretickým úvodem, na jehož konci naleznete první a zásadní otázku: „PROČ se chceme 

danému tématu věnovat?“ Následuje jednoduché zamyšlení nad tím, jak je vaše téma provázané s ostatními tématy 

programu Ekoškola a k jakým cílům udržitelného rozvoje (SDGs) směřuje.

Hlavní část pracovních listů tvoří tři až pět otázek, na které budete hledat odpovědi a ty různými způsoby vyhodnocovat 

a interpretovat (pomocí grafů, map, tabulek atd.). Otázky si můžete rozstříhat a každou zvlášť vyvěsit na nástěnku 

nebo přilepit k Plánu činností, aby bylo každému na první pohled jasné, jak souvisí s tím, co děláte. Zároveň každá otázka 

obsahuje dva smajlíky , které lze rozstřihnout a následně je ohýbat podle toho, zda je výsledek průzkumu podle vás 

silnou, nebo slabou stránkou.

Každá otázka také obsahuje podotázku (označena symbolem žárovky ). Ta vás povede k hlubšímu zamyšlení  

nad zkoumaným tématem a je pouze na vás, zda se jí budete zabývat, nebo ne.

Druhá strana každého pracovního listu obsahuje informace, jak s každou otázkou pracovat a vyhodnotit ji, 

plus tipy na osoby, které vám s ní mohou pomoct (piktogramy). 

Co má být výsledkem? 

Výsledkem celého kroku Analýza by měl být seznam silných a slabých stránek, který je zpracovaný nejlépe v jednom dokumentu, 

na jednom plakátě apod. Tento seznam slouží k prezentaci celkových výsledků směrem do školy (k žákům, učitelům…) 

i na veřejnost (k vedení obce, občanům…). Zároveň je to dokument, který vám pomáhá i v dalších letech sledovat, 

co se ve škole změnilo. A současně je to jeden z mála výstupů, který dokládáte, když žádáte o mezinárodní titul Ekoškola.  

Z výsledků průzkumu vychází následně váš Plán činností. Vše, co máte v Plánu, musí mít tedy základ v Analýze, kterou jste 

udělali (ať už pomocí pracovních listů, nebo jiným způsobem). Tato návaznost by měla být zřejmá i pro pozorovatele z vnějšku. 

Teď už zbývá jen vybrat si téma a jít utvářet udržitelnější svět!



Voda v přírodě má význam pro všechny ekosystémy, rostliny i zvířata. Klimatický rozvrat nám zároveň 

ukazuje, že zdroje pitné vody i zásoby vody v krajině jsou vyčerpatelné.  Samotná škola během jediného roku 

spotřebuje miliony litrů pitné vody, mnoho z nich často naprosto zbytečně.

V tématu Voda budete zkoumat, jakou spotřebu má vaše škola i její jednotlivé provozy. Budete hledat 

původce znečištění a také přemýšlet jaké zdroje vody vůbec škola využívá. Na základě získaných informací 

můžete následně sestavit plán, jak vodou více šetřit, méně ji znečišťovat a lépe využívat.

Než se však vrhnete do průzkumu, společně si odpovězte na první a zcela zásadní otázky:

Zamyšlení 1: 

Proč se chceme věnovat tématu VODA právě na naší škole?  

Co nás aktuálně trápí a z čeho máme obavy?

VO DA



Zamyšlení 2: 

Zakroužkujte, která témata programu Ekoškola 
dále souvisí s VODOU:

Doprava

Energie

Biodiverzita

Odpad

Jídlo a svět

Šetrný spotřebitel

Klimatické změny

Voda

Zakroužkujte, kterých cílů udržitelného rozvoje 
(SDGs) se téma VODA dotýká:



1. Jakou má škola spotřebu vody?

2. Jaká je spotřeba vody v jednotlivých částech školy?

Voda / otázky

Odhad za rok 

Odhad za den

Skutečnost za den 
Co spotřebu ovlivňuje?

a) do 500 m3 
b) 1 000-2 000 m3 
c) 3 000 a více m3     

= .......................... 
naplněných van

= .......................... 
naplněných van

= .......................... 
naplněných van

Skutečnost za rok

Průměrná spotřeba 
školy za měsíc 
(září-červen)

Průměrná spotřeba 
na osobu za měsíc 
(září-červen)

Průměrná spotřeba na 
osobu za den 
(září-červen)

Můžete spotřebu vody někde ovlivnit? Kde? 

Co výši spotřeby ovlivňuje? Mohla by být nižší? 

kuchyně třída toaleta zahrada úklid
P

R
O

Č
?

P
R

O
Č

?



Jak na to? 

Tip 1. Diskuze - přemýšlejte a bavte se o tom, jaká asi může být spotřeba vody na škole. 

Tip 2. Ptejte se – můžete sami zkusit vodu z vodoměrů odečíst a poté se ptejte vedení školy nebo pana 

školníka/paní školnice na průměrnou spotřebu vody na škole v období září–červen.

Výsledek 

Odhadněte a zaškrtněte spotřebu vody školy. 

Do příslušných kolonek zapište skutečnou spotřebu vody na škole, průměrnou spotřebu vody za měsíc 

a na osobu. Abyste si množství vody dokázali lépe představit, přepočítejte si ji například na množství 

naplněných van.

Vyhodnocení pomocí smajlíků  

Je spotřeba školy v porovnání s jinými školami podobné velikosti vyšší nebo nižší? 

Napište si vedle smajlíků hlavní důvod vašeho vyhodnocení (odpověď na otázku Proč?).

Kdo mi pomůže?

Jak na to? 

Tip 1. Pokus - Spotřeba vody ve třídě – můžete zjistit vlastním měřením. Dejte pod umyvadlo nádobu, 

odšroubujte sifon a můžete spotřebovanou vodu zachytávat. Poté ji přelévejte po naplnění do kbelíků 

a můžete na konci dne změřit, kolik vody se za den spotřebovalo.

Výsledek 

Do příslušných kolonek zapište odhadovanou a skutečnou spotřebu vody na škole 

v jednotlivých částech školy. 

 

Vyhodnocení pomocí smajlíků  

Zdá se vám spotřeba vody v jedné nebo více částech/oblastech provozu školy moc vysoká? 

Napište si vedle smajlíků hlavní důvod vašeho vyhodnocení (odpověď na otázku Proč?).

Kdo mi pomůže?

žák třída učitel ředitelka školník uklízečka kuchařka

žák třída učitel ředitelka školník uklízečka kuchařka

Voda / vysvětlivky



3. Co dělá škola a žáci 
pro šetření vodou? 

škola

žák

Voda / otázky

Mají tato opatření nějaké dopady? Jaké? 

P
R

O
Č

?
P

R
O

Č
?



Jak na to? 

Tip 1. Diskuze - bavte se o tom, kde a jak škola a žáci šetří vodou.

Např. používání špuntu v umyvadle, sledování kapání kohoutků, regulace splachování, perlátory, zavírání 

vody, osvětové akce, cedulky u vypínačů atd.

Tip 2. Ptejte se – ptejte se všech na škole.

Výsledek 

Pište do bublin jednotlivé nápady.

Vyhodnocení pomocí smajlíků  

Zdá se vám, že opatření, která škola a žáci dělají, jsou dostatečná? 

Napište si vedle smajlíků hlavní důvod vašeho vyhodnocení (odpověď na otázku Proč?).

Kdo mi pomůže?

žák třída učitel ředitelka školník uklízečka kuchařka

Voda / vysvětlivky



Voda / otázky

Co s vodou znečištění dělá? Dalo by se znečištění předcházet? 

Kam dále tato znečištěná voda ze školy teče?

4. Kde se ve škole využívají tyto druhy vody? 

5. Čím se voda ve škole znečišťuje? 

p
it

ná
 

vo
d

a
d

eš
ťo

vá
 

vo
d

a
už

it
ko

vá
  

vo
d

a

kuchyně

kuchyně

toalety

toalety

zahrada

zahrada

třída

třída

úklid

úklid

Používání kterého druhu vody je nejšetrnější k životnímu prostředí? 

Dala by se tato voda ve škole více využívat? Kolik pitné vody se ušetří, když se používá dešťová nebo užitková voda?

P
R

O
Č

?
P

R
O

Č
?



Jak na to? 

Zjistěte, jaký druh vody se ve škole využívá a na co. 

Mapa – můžete využívání jednotlivých druhů vody zakreslit do mapy školy a zahrady. Rozlište druhy vody 

barvami.

Výsledek 

Do připravených kolonek zapište ANO či NE, podle toho, zda se daný druh v dané části školy používá.

Vyhodnocení pomocí smajlíků  

Jak hodnotíte využívání daných druhů vody? Využíváte jinou než pitnou vodu v dostatečném množství? 

Napište si vedle smajlíků hlavní důvod vašeho vyhodnocení (odpověď na otázku Proč?).

Kdo mi pomůže?

Jak na to? 

Zkuste přemýšlet nad tím, co všechno vodu ve škole může znečišťovat a zapisujte nápady. Pak se jděte 

zeptat kuchařek, školníka, uklízeček,… a zjistěte, čím se při které činnosti voda skutečně znečišťuje a zapište 

do tabulky.

Tip 1. Pokus – zkuste dát ve třídě do umyvadla špunt a sledujte míru znečištění vody.

Výsledek 

Zapište, čím se voda v jednotlivých částech školy znečišťuje.

Vyhodnocení pomocí smajlíků  

Jak hodnotíte míru znečištění vody ve škole? 

Napište si vedle smajlíků hlavní důvod vašeho vyhodnocení (odpověď na otázku Proč?).

Kdo mi pomůže?

žák třída učitel ředitelka školník uklízečka kuchařka

žák třída učitel ředitelka školník uklízečka kuchařka

Voda / vysvětlivky



další listy k tématům
biodiverzita, energie, doprava,
odpady, prostředí školy...
jsou k dispozici ekoškolám

Přidejte se k nám!
Staňte se také ekoškolou.

 
www.ekoskola.cz

http://www.ekoskola.cz/



